
Entidade Âmbito Estado Medida Prazo Vigência Observações

TODOS OS 

TRIBUNAIS

Exceto STF e 

Justiça 

Eleitoral

Nacional -

Resolução nº 314/2020: Altera a Resolução nº 

313/2020, para prorrogar a suspensão do atedimento 

presencial, assim como a suspensão dos prazos 

processuais dos processos físicos até a data de 

15.05.2020. Os prazos processuais dos processos digitais 

voltam a correr a partir de 04.05.2020. 

-

Processos Físicos:

15/05/2020

Processos virtuais:

04/05/2020

Acesso à Resolução:

https://www.conjur.com.br/dl/resol

ucao-cnj-314-prazos-processuais.pdf

STJ Nacional -

Resolução nº 9/2020: Dispõe sobre a possibilidade de 

realização de sessões de julgamento por 

videoconferência.

- 31/05/2020

Acesso à Resolução:

http://s.oab.org.br/arquivos/2020/0

4/0070be39-580e-43e2-b9ae-

b66d93c9f6e1.pdf

STF Nacional -

Resolução nº 670/2020: Suspensão de prazos físicos. 

Obs.: Os processos virtuais permanecem sem suspensão 

de prazos.

-
Processos físicos:

30/04/2020

Acesso à Resolução:

https://www.stf.jus.br/arquivo/djEle

tronico/DJE_20200323_070.pdf



Justiça Federal Nacional -

Resolução CJF nº 627/2020: Dispõe sobre a realização 

de sessões de julgamento presenciais com suporte de 

vídeo e sessões de julgamento exclusivamente virtuais. 

Obs.: As sessões virtuais serão convocadas com, no 

mínimo, 7 dias úteis de antecedência, sendo possível a 

apresentação de memoriais e sustentação oral 

mediante arquivo a ser entregue por e-mail. A parte que 

se opuser ao julgamento virtual do caso poderá 

requerer a retirada do processo da pauta de 

julgamento.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Resolução:

https://www2.cjf.jus.br/jspui/bitstre

am/handle/1234/50876/Res%20627-

2020.pdf?sequence=1

MPF Nacional -

Portaria PGR/MPU nº 76/2020: Suspensão de todas as 

atividades incompatíveis com o teletrabalho, incluindo 

atendimentos e protocolos físicos.

Não há notícia de suspensão de prazos.

Sem prazo - 

Até nova 

determinaçã

o da PGR

-

Acesso à Portaria:

http://www.mpf.mp.br/pgr/docume

ntos/PortariaPGRMPU762020.pdf.pd

f

MPAC Estadual AC

Ato Conjunto nº 02/2020: Prorroga a suspensão de 

atendimento ao público até o dia 30/04, mas não 

aborda nada com relação aos prazos anteriormente 

suspensos.                                                                                          

Ato Conjunto nº 01/2020: Suspensão de atendimento 

ao público. Suspensão de prazos de processos 

administrativos, procedimentos extrajudiciais e 

processos disciplinares.                                                                                                                                                                                                              

- 30/04/2020

Acesso ao Ato Conjunto:

https://diario.mpac.mp.br/visualizar/

811



MPAL Estadual AL

Ato PGJ nº 09/2020: Prorroga as medidas previstas no 

Ato PGJ nº 06/2020.

Ato PGJ nº 06/2020: Suspensão do atendimento ao 

público externo. Suspensão de prazos relativos à 

instauração, prorrogação e tramitação de 

procedimentos extrajudiciais durante a vigência do 

presente ato.

Não há informação sobre suspensão de prazos 

processuais.

- 30/04/2020

Acesso ao Ato PGJ nº 09/2020:

https://sistemas.mpal.mp.br/DiarioO

ficialEletronico/download/diario/130

5

Acesso ao Ato PGJ nº 06/2020:

https://sistemas.mpal.mp.br/DiarioO

ficialEletronico/download/diario/114

1

MPAP Estadual AP

Ato Normativo nº 006: Prorroga os prazos excepcionais 

de atendimento ao público e de regime extraordinário 

de trabalho. Não faz menção à suspensão de prazos.

Portaria Conjunta Nº 001: Suspensos os prazos nos 

procedimentos extrajudiciais do MPAP até ulterior 

deliberação.

- 03/05/2020

Acesso ao Ato Normativo:

http://www.mpap.mp.br/intranet/up

loads/banco_publicacoes/2020_04/c

827e816842c7515c57d21236bdd64e

a705ed3ea.pdf

Acesso à Portaria:

http://www.mpap.mp.br/diario/pdf/

diario/483



MPAM Estadual AM
Ato nº 112/2020: Suspensão de atividades que não 

puderem ser realizadas remotamente.
15 dias

18/04/2020

(Não há novo ato 

sobre suspensão 

ao atendimento 

presencial e de 

prazos)

Acesso ao Ato:

https://www.mpam.mp.br/attachme

nts/article/12819/2020-03-19-

DiarioOficialMPAM.pdf

Prorrogado por mais 15 dias:

https://www.mpam.mp.br/noticias-

portal/slides-noticias/12864-mpam-

firma-posicionamento-em-defesa-

das-medidas-determinadas-pelas-

organizacoes-de-saude-contra-a-

proliferacao-do-covid-19

MPBA Estadual BA

Portaria nº 723/2020: Suspensão do atendimento 

presencial nas dependências do MPBA. Suspensão de 

prazos físicos de processos extrajudiciais.

-

Atendimento 

presencial:

30/05/2020

Prazos 

processuais:

30/04/2020

Acesso à Portaria:

https://www.mpba.mp.br/sites/defa

ult/files/biblioteca/saude/coronaviru

s-material-

tecnico/legislacao/723.2020_-

_portaria_-_coronavirus.pdf.pdf

MPCE Estadual CE

Ato Normativo nº 093/2020: Suspensão de atendimento 

presencial e de prazos correntes em procedimentos de 

gestão administrativa (incluindo licitação, aplicação de 

sanções por violações e apuração de falta disciplinar).

- 30/04/2020

Acesso ao Ato:

http://www.mpce.mp.br/wp-

content/uploads/2020/03/Ato-

Normativo-n%C2%BA-093-2020-

Funcionamento-MPCE-Covid-19-

vers%C3%A3o-final.pdf



MPDFT Estadual DF

Portaria Conjunta nº 30/2020: Suspensão do 

atendimento presencial no MPDFT e Tribunal. Não há 

informação sobre suspensão de prazos.

- 30/04/2020

Acesso à Portaria:

https://www.tjdft.jus.br/institucional

/imprensa/noticias/arquivos/sei_tjdf

t-1307846-portaria-conjunta-30.pdf

MPES Estadual ES

PGJ/CGMP Nº 03/2020: Prorroga o ato abaixo para 

24/04/2020.

PGJ/CGMP Nº 02/2020: Suspende o expediente 

presencial do Ministério Público do Estado do Espírito 

Santo -MPES, inclusive a  participação de  membros nos  

atos, sessões colegiadas e  audiências judiciais, à  

exceção daquelas por  videoconferência, e  institui o  

trabalho  remoto para membros, servidores, estagiários 

e terceirizados, até o dia 14 de abril de 2020.

- 24/04/2020

Acesso à Portaria nº02:

https://www.mpes.mp.br/Arquivos/

Anexos/027a21d3-1f93-406a-b356-

6049882b9667.pdf

Acesso à Portaria nº03:

https://www.mpes.mp.br/Arquivos/

Anexos/1b8ca360-20db-4922-a909-

607216d664ac.pdf

MPGO Estadual GO

Ato PGJ nº 18/2020: institui o Regime de Plantão 

Extraordinário, o atendimen-to ao público nas unidades 

do Ministério Público do Estado de Goiás e o regime de 

teletrabalho, durante o período de 25 de março a 30 de 

abril de 2020.

- 30/04/2020

Acesso ao Ato:

http://www.mpgo.mp.br/portal/arqu

ivos/2020/03/25/08_37_32_226_At

o_18de2020.pdf



MPMA Estadual MA

ATO-GAB/PGJ - 1292020: As atividades incompatíveis 

com o trabalho remoto ficam suspensas, a partir do dia 

23/03/2020, no âmbito do Ministério Público do Estado 

do Maranhão.

Ficam suspensos todos os prazos dos procedimentos 

extra judiciais no âmbito do Ministério Público do 

Estado do Maranhão, salvo decisão fundamentada do 

órgão de execução em cada caso.

Tempo 

indetermina

do

-

Não foi possível localizar cópia do 

referido Ato - pode estar pendente 

de publicação do Diário Oficial.

MPMT Estadual MT

Ato Administrativo nº 918/2020: Fechamento das 

unidades do MPMT. Suspensão de reuniões dos órgãos 

colegiados do MPMT. Não há informação sobre 

suspensão de prazos.

- 30/04/2020

Acesso ao comunicado sobre o Ato:

https://www.mpmt.mp.br/conteudo

/58/84048/mp-mantem-fechadas-

suas-unidades-e-adota-plano-de-

contingenciamento

MPMS Estadual MS

Portaria Conjunta nº 07/2020: Suspensão do 

atendimento presencial. Suspensão dos prazos das 

notícias de fato, dos procedimentos administrativos e 

dos procedimentos investigatórios cíveis e criminais.

-

20/04/2020

(Não há novo ato 

sobre suspensão 

ao atendimento 

presencial e de 

prazos)

Acesso à Portaria:

https://www.mpms.mp.br/domp 

(publicado em 20/03/2020)



MPMG Estadual MG

Resolução Conjunta PGJ/CGMP nº 03/2020: Suspensão 

temporaria de prazos dos procedimentos extrajudiciais 

registrados no Sistema de Registro Único e dos prazos 

em sede de procedimentos administrativos 

disciplinares, sindicâncias, reclamações e outros 

procedimentos da Corregedoria-Geral. 

Comunicado CGMP nº 22/2020: Suspensão temporária 

do atendimento presencial nas unidades da 

Corregedoria-Geral do MPMG.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Resolução:

https://mpnormas.mpmg.mp.br/files

/1/1/1-1-CBB8-28-

resconj_pgj_cgmp_03_2020.pdf

Acesso ao Comunicado:

https://mpnormas.mpmg.mp.br/files

/1/1/1-1-CBBC-28-

comun_cgmp_22_2020.pdf

MPPA Estadual PA

Ato Conjunto nº 001/2020: Suspensão do atendimento 

presencial.

Obs.: Antiga norma que tratava de suspensão de prazos 

não está mais vigente. Nenhuma outra foi editada neste 

sentido até o momento.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso ao Ato:

http://www.mppa.mp.br/data/files/

4F/31/12/FB/184F07107E4491F6180

808FF/Ato%20Conjunto%20n%20001-

2020-PGJ-

CGMP.%20Coronavirus.doc%20_1_.p

df



MPPB Estadual PB

Ato Conjunto nº 004/2020 prorroga a suspensão dos 

prazos judiciais e administrativos e a permanência do 

trabalho remoto nos órgãos instituido pelo Ato 

Conjunto nº 003/2020.

Ato nº 16/2020: Suspensão de prazos administrativos e 

procedimentais. 

- 30/04/2020

Acesso ao Ato Conjunto:

http://www.mppb.mp.br/index.php/

diario-oficial-eletronico (publicado 

no dia 18/03/2020)

Acesso aos Atos:

https://www.tjpb.jus.br/sites/default

/files/anexos/2020/03/ato_normativ

o_conjunto_no_003_2020.pdf 

(http://www.mppb.mp.br/index.php

/diario-oficial-eletronico | publicado 

dia 20/03/2020)

https://www.tjpb.jus.br/sites/default

/files/anexos/2020/03/ato_normativ

o_conjunto_no_0042020tjpbmppbd

pe-pboab-pb.pdf 

(http://www.mppb.mp.br/index.php

/diario-oficial-eletronico | publicado 

dia 30/03/2020)

MPPR Estadual PR

Portaria nº 1613/2020: Adoção de medidas para evitar o 

atendimento presencial. Não há informação sobre 

suspensões de qualquer tipo.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Portaria:

https://www.intranet.mppr.mp.br/ar

quivos/Comunicacao/2020/03_Marc

o/1613-20.pdf

MPPE Estadual PE

Recomendação PGJ-CGMP nº 01/2020: Determinação 

para que o atendimento seja feito de forma presencial 

apenas em casos urgentes.

- 30/04/2020

Acesso à Recomendação:

http://mppe.mp.br/mppe/cidadao/di

ario-oficial-link-

cidadao/category/674-diario-oficial-

2020 (publicada no dia 18/03/2020)



MPPI Estadual PI

Ato PGJ nº 999/2020: Suspensão dos prazos de 

processos administrativos físicos, de modo que os 

prazos de processos eletrônicos não estão suspensos. 

Suspensão de visitas em repartições públicas. Suspensão 

de sessões e reuniões presenciais dos órgãos de 

Administração Superior.

- 30/04/2020

Acesso ao Ato:

http://aplicativos3.mppi.mp.br/diari

oeletronico/public/demppi200414_6

14.pdf

MPRJ Estadual RJ

Decreto nº 47.027/2020: Suspensão do curso do prazo 

recursal nos processos administrativos da Administração 

Pública do Estado do Rio de Janeiro. Suspensão de 

acesso aos autos dos processos físicos.

RESOLUÇÃO CONJUNTA GPGJ/CGMP Nº 23: suspensão 

até ulterior deliberação, do expediente presencial  nos  

órgãos  de  execução  e administrativos do MPRJ.

Decreto: 18 

dias 

(contados 

de 

13/04/2020)

Resolução: 

Indetermina

do

Decreto:

30/04/2020

Resolução:

Indeterminado

Acesso ao Decreto nº 47.027/2020:

http://www.ioerj.com.br/portal/mod

ules/conteudoonline/mostra_edicao.

php?session=VGtSUk1sRnFWWGhPY

W10MFVrUnNSazFETURCUFJHZDVUR

lZGZVZGNlRYUlNhMFY1VFRCT1EwNH

dWVEpTYTFsNFRWUlZORTVxWnpSU

FJHc3hUVUU5UFE9PQ==

Acesso à Resolução:

http://www.mprj.mp.br/documents/

20184/1325644/13.03.2020.pdf

MPRN Estadual RN

Resolução nº 22/2020: Suspensão de atendimento 

presencial. Não há informação sobre suspensão de 

prazos.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Resolução:

http://webdisk.diariooficial.rn.gov.br

/Jornal/12020-03-18.pdf



MPRS Estadual RS

Provimento nº 11/2020: Prorroga a suspensão do 

Provimento nº 09/2020.

Provimento nº 09/2020: Suspensão do atendimento 

presencial e expediente dos funcionários. Suspensão 

dos prazos dos procedimentos administrativos e dos 

procedimentos investigatórios.

- 30/04/2020

Acesso ao Provimento 11:

https://www.mprs.mp.br/legislacao/

provimentos/13862/

Acesso ao Provimento 09:

https://www.mprs.mp.br/legislacao/

provimentos/13570/

MPRO Estadual RO

Portaria Conjunta nº 004/2020/PGJ-CGMP: Estabelece 

regime de plantão extraordinário e teletrabalho no 

âmbito do MPRO.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Portaria:

https://www.mpro.mp.br/web/coro

na-virus/plantao-extraordinario 

MPRR Estadual RR
Portaria nº 290/2020: Suspensão de atendimento 

presencial.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Portaria:

https://www.mprr.mp.br/uploads/P

ortaria%2018%2003%2020.pdf.pdf

MPSC Estadual SC

Comunicado: Suspensão de atendimento presencial. 

Suspensão de audiências, atos e prazos processuais.

PGJ/CGMP nº 1.104/2020: estende até o dia 30 de abril 

a suspensão temporária de atos, prazos e o 

atendimento presencial ao público nas dependências do 

MPSC, bem como o regime de trabalho remoto de 

membros, servidores e estagiários.

- 30/04/2020

Acesso ao Comunicado:

https://www.mpsc.mp.br/noticias/su

spensao-temporaria-de-atendimento-

presencial-ao-publico

Acesso à Portaria:

https://www.mpsc.mp.br/noticias/m

edidas-de-restricao-de-acesso-e-

circulacao-nas-sedes-do-mpsc-para-

contencao-da-covid-19-sao-

estendidas-ate-30-de-abril



MPSE Estadual SE

Portaria nº 363/2020: Suspensão de atendimento 

presencial. Não há notícia de suspensão de prazos.

Portaria Conjunta nº 621/2020: institui regime 

diferenciado de trabalho remoto de forma integral 

(home office) para os membros, servidores e estagiários 

do MP

- 30/04/2020

Acesso às Portarias:

https://www.mpse.mp.br/index.php/

informativo-portarias/

MPSP Estadual SP

Resolução nº 1.199/2020-PGJ: Prorroga a suspensão 

prevista na Resolução nº 1.197/2020.

Resolução nº 1.197/2020-PGJ: Suspensão do curso dos 

prazos de processos administrativos disciplinares, 

inquéritos civis, procedimentos de investigação criminal, 

entre outros. Suspensão de atendimento ao público e 

visitas em repartições públicas. 

- 30/04/2020

Acesso à Resolução 1.199:

http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_I

MG/RESOLUCOES/1199.pdf

Acesso à Resolução 1.197:

http://www.mpsp.mp.br/portal/pag

e/portal/DO_Estado/2020/DO_17-03-

2020.html



IPHAN Nacional -

Portaria 206/2020: Suspensão de atendimento 

presencial. Suspensão de prazos processuais.

Obs.: Não há previsão sobre alteração de 

procedimentos relacionados a licenças ambientais e 

condicionantes.

Atendiment

o presencial:

-

Prazos 

processuais:

Tempo 

indetermina

do 

(enquanto 

perdurar o 

estado de 

calamidade).

Atendimento 

presencial:

30/04/2020

Prazos 

processuais:

-

Acesso à Portaria nº 193:

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-

/portaria-n-193-de-1-de-abril-de-

2020-250850325

Acesso à Portaria nº 175:

http://portal.iphan.gov.br/uploads/c

kfinder/arquivos/Portaria%20Corona

.pdf

IBAMA Nacional -

Comunicado nº 7337671/2020: Dispõe que caso o 

cumprimento de medidas e obrigações ambientais 

vinculadas ao licenciamento ambiental não seja 

possível, tal fato deve ser comunicado ao IBAMA e a 

empresa deve adotar medidas para minimizar os efeitos 

e duração da não conformidade.

Portaria nº 826/2020: Suspensão de prazos processuais 

a contar de 16/03/2020.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso ao Comunicado: 

https://epbr.com.br/wp-

content/uploads/2020/04/SEI_IBAM

A-

7337671_Comunicado_Cumpriment

oDeCondicionantes_Covid19.pdf.pdf

Acesso à Portaria:

http://www.in.gov.br/web/dou/-

/portaria-n-826-de-21-de-marco-de-

2020-249491009



ICMBio Nacional -

Portaria nº 226/2020: Suspensão dos prazos processuais 

físicos e eletrônicos.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos relacionados a licenciamentos e 

cumprimento de condicionantes.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso às Portarias:

https://www.icmbio.gov.br/portal/i

mages/stories/portarias/portaria_22

6_21mar2020.pdf

IMAC Estadual AC

Decreto Estadual nº 5.668/2020: Suspensão do 

atendimento ao público em órgãos cujos serviços não 

sejam considerados essenciais. 

Decreto nº 5.631/2020: Suspensão dos prazos nos 

processos administrativos disciplinares que tramitam 

nos órgãos e entidades da administração pública 

estadual.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

Decreto nº 

5.668:

15 dias

Decreto nº 

5.631:

30 dias

Decreto nº 5.668:

20/04/2020

Decreto nº 5.631:

20/04/2020

(Não há novo ato 

sobre suspensão 

ao atendimento 

presencial e de 

prazos)

Acesso ao Decreto nº 5.668/2020:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392349

Acesso ao Decreto nº 5.631:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=391865

IMA Estadual AL

Portaria IMA nº 48/2020: Suspensão do atendimento 

presencial. 

Obs.: Não há informação sobre suspensão de prazos 

processuais e alteração nos procedimentos de 

licenciamento e cumprimento de condicionantes.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Portaria:

http://www.imprensaoficialal.com.br

/wp-

content/uploads/2020/03/DOEAL-

18_03_2020-COMPLETO.pdf



IMAP Estadual AP

Portaria nº 40/2020: Suspensão de prazos processuais, 

inclusive em relação a cumprimento de condicionantes. 

Restrição também ao atendimento presencial.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento.

Tempo 

indetermina

do

-
Não foi possível disponibilizar link de 

acesso à referida Portaria.

IPAAM Estadual AM

Decreto nº 42.185/2020: Suspensão de atendimentos 

presenciais nos órgãos e entidades da Administração 

Pública estadual. 

Decreto nº 42.105/2020: Suspensão de prazos 

processuais no âmbito da administração pública direta e 

indireta.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

- 30/04/2020

Acesso ao Decreto nº 42.185:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=393019

Acesso ao Decreto nº 42.105:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=391508



INEMA Estadual BA

Decreto nº 19.650/2020: Suspensão dos processos 

administrativos disciplinares e sancionatórios no âmbito 

da administração pública estadual.

Portaria nº 20.286/2020: Suspensão dos prazos 

administrativos. Licenças ambientais, outorgas e 

autorizações vencidas no período da suspensão serão 

prorrogadas até o final do prazo.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de cumprimento de condicionantes.

Decreto:

Tempo 

indetermina

do

Portaria:

30 dias

Decreto:

-

Portaria:

01/07/2020

Acesso ao Decreto:

http://www.legislabahia.ba.gov.br/d

ocumentos/decreto-no-19650-de-20-

de-abril-de-2020

Acesso à Portaria:

http://www.inema.ba.gov.br/wp-

content/uploads/2020/03/PORTARIA-

INEMA-N%C2%BA-20286.pdf

SEMACE Estadual CE

Decreto nº 33.544/2020: Determinação de ponto 

facultativo para o serviço público estadual.

Portaria nº 36/2020: Instituição de regime de 

teletrabalho para servidores da SEMA. Atendimento ao 

público permanece por telefone ou e-mail.

Obs.: Não há informação sobre suspensão de prazos 

processuais e alteração nos procedimentos de 

licenciamento e cumprimento de condicionantes.

Decreto nº 

33.544:

-

Portaria nº 

36:

Tempo 

indetermina

do

Decreto nº 33.544:

05/05/2020

Portaria nº 36:

-

Acesso ao Decreto:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=393253

Acesso à Portaria:

http://imagens.seplag.ce.gov.br/PDF

/20200417/do20200417p01.pdf



IBRAM Estadual DF

Instrução Normativa nº 13/2020: Suspensão das 

vistorias técnicas no âmbito de processos de 

licenciamento/autorização ambiental.

Instrução Normativa nº 12/2020: Suspensão de prazos 

acerca de processos administrativos fiscais no âmbito 

do IBRAM.

Instrução Normativa nº 10/2020: Prorrogação de prazo 

para cumprimento de condicionantes ambientais e 

prazos processuais. Prorrogação de vigência de 

autorizações e licenciamentos. 

Instrução Normativa nº 11/2020: Suspensão do 

atendimento presencial.

-

Processos 

administrativos 

fiscais:

30/04/2020

Prazos para 

cumprimento de 

condicionantes e 

vistorias: 

31/05/2020

Vigência de 

autorizações e 

licenciamentos: 

Conforme 

Instrução 

Normativa, 

depende para cada 

caso.

Atendimento não 

presencial: 

Tempo 

indeterminado

Acesso à Instrução Normativa 13:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392977

Acesso à Instrução Normativa 12:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392684

Acesso à Instrução Normativa 10:

http://www.ibram.df.gov.br/wp-

content/uploads/2020/03/servi%C3

%A7o-21-3-2020.pdf

Acesso à Instrução Normativa 11:

http://www.ibram.df.gov.br/wp-

content/uploads/2020/03/servi%C3

%A7o-23-3-2020-1.pdf



IEMA Estadual ES

Instrução Normativa IEMA nº 5-N/2020: Suspensão de 

prazos de processos administrativos, comprovação de 

condicionantes atreladas a licenciamentos, 

requerimentos de renovação de licença, compensações 

ambientais e apresentação de Planos de Recuperação 

de Área Degradada e demais congêneres.

Comunicado: Determinação de atendimento prioritário 

por telefone e e-mail.

Tempo 

indetermina

do

-

Não foi possível disponibilizar link de 

acesso à referida Instrução 

Normativa.

Acesso ao comunicado:

https://iema.es.gov.br/atendimento

_provisorio

SEMAD - GO Estadual GO

Comunicado: Atendimentos presenciais suspensos até 

regularização da situação decorrente da Covid-19.

Obs.: O órgão informou que não suspenderá prazos 

processuais. Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes. Eventuais protocolos podem ser 

encaminhados para o e-mail: 

vaptvupt.meioambiente@goias.gov.br

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso ao comunicado:

http://www.meioambiente.go.gov.br

/noticias/1888-totalmente-

informatizada,-semad-n%C3%A3o-

suspender%C3%A1-prazos-

processuais.html



SEMA - MA Estadual MA

Decreto nº 35.746/2020: Suspensão de prazos 

processuais em geral e acesso aos autos físicos de 

processos administrativos com tramitação no âmbito do 

Poder Executivo.

Comunicado acerca da alteração nas dinâmicas de 

atendimento do SEMA, que ocorrerão prioritariamente 

por telefone ou e-mail.

Obs.: Não há informação alteração nos procedimentos 

de licenciamento e cumprimento de condicionantes.

- 05/05/2020

Acesso ao Decreto:

https://www.ma.gov.br/agenciadeno

ticias/wp-

content/uploads/2020/04/DECRETO-

35.746-DE-20-DE-ABRIL-DE-2020.pdf

Acesso ao comunicado:

http://www.sema.ma.gov.br/comuni

cado-alteracao-nas-dinamicas-de-

atendimento-da-secretaria-de-

estado-de-meio-ambiente-e-recursos-

naturais/

FEAM Estadual MG

Decreto nº 47.890/2020: Suspensão de prazos de 

processos administrativos.

Plano de Contingência entre órgãos ambientais (SEMAD, 

IEF, IGAM e FEAM): Suspensão de prazos referentes a 

processos administrativos ambientais. Suspensão de 

atendimento presencial ao público no âmbito do 

Sisema. Suspensão de reuniões dos órgãos colegiados.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

Decreto:

-

Plano de 

Contingênci

a:

Tempo 

indetermina

do

Decreto: 

30/04/2020

Plano de 

Contingência:

-

Acesso ao Decreto:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=391039

Acesso ao Plano de Contingência:

http://www.meioambiente.mg.gov.b

r/images/stories/2020/MATERIAS/Pl

ano_de_contingencia_Att_2_1.pdf



IMASUL Estadual MS

Portaria nº 769/2020: Suspensão do atendimento 

presencial. Suspensão de prazos de processos e 

procedimentos administrativos.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

Tempo 

indetermina

do

-

Acesso à Portaria:

https://www.spdo.ms.gov.br/diariod

oe/Index/PaginaDocumento/45993/

?Pagina=34

SEMA - MT Estadual MT

Decreto nº 453/2020: Suspensão dos prazos 

processuais.

Portaria SEMA nº 205/2020: Restrição de atendimento, 

que deve ser realizado prioritariamente por meio 

telefônico, e-mail, aplicativos de mensagens 

instantâneas.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

Decreto:

-

Portaria:

Termpo 

indetermina

do

Decreto: 

15/05/2020

Portaria:

-

Acesso ao Decreto:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392946

Acesso à Portaria:

https://www.iomat.mt.gov.br/portal

/visualizacoes/html/15849/#e:15849

/#m:1156631



SEMAS Estadual PA

Decreto Estadual nº 609/2020: Suspensão do 

atendimento presencial e de prazos processuais 

administrativos em curso no âmbito dos órgãos e 

entidades da administração pública estadual. 

Atendimentos ao público estão mantidos por telefone e 

e-mail.

Portaria nº 432/2020: Prorrogação dos seguintes 

prazos: (i) de validade das licenças ambientais e 

autorizações emitidas pela SEMAS; (ii) de resposta às 

notificações; e (iii) de cumprimento de condicionantes, 

incluindo a apresentação do Relatório de Informação 

Ambiental Anual. A prorrogação não se aplica no 

tocante aos processos relacionados à segurança de 

barragens, aterros e outras formas de disposição de 

rejeitos.

Decreto:

Tempo 

indetermina

do

Portaria:

-

Decreto:

-

Portaria:

01/07/2020

Acesso ao Decreto:

https://www.sistemas.pa.gov.br/sisle

is/legislacao/5444

Acesso à Portaria: 

https://drive.google.com/file/d/1jvIr

Tu2kel4yGM6hnhUhh2bcgJcHvkVD/v

iew

SUDEMA Estadual PB

Decreto nº 40.135/2020: Suspensão do curso dos prazos 

processuais nos processos e expedientes 

administrativos. 

Decreto nº 40.188/2020: Suspensão de atendimento 

presencial. Eventuais petições/recursos poderão ser 

encaminhados ao e-mail: protocolo@sudema.pb.gov.br

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

Decreto nº 

40.135:

Tempo 

indetermina

do

Decreto nº 

40.168:

-

Decreto nº 40.135:

-

Decreto nº 40.188:

03/05/2020

Acesso ao Decreto nº 40.135:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=391236

Acesso ao Decreto nº 40.188:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=393223



CPRH Estadual PE

Portaria nº 48/2020: Suspensão dos prazos de processos 

administrativos e procedimentos de renovação de 

licença, licenciamento e autos de infração. Prorrogação 

das licenças vicendas para o dia 04/05/2020.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de cumprimento de condicionantes.

15 dias 30/04/2020

Acesso à Portaria:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=393329

IAP Estadual PR

Nota de Esclarecimento: Suspensão de prazos 

administrativos no âmbito dos licenciamentos, 

renovações de licenças, outorgas, defesas e recursos 

administrativos, bem como acesso aos autos de 

processos físicos. Adiamento do prazo de entrega da 

Declaração de Carga Poluidora. 

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de cumprimento de condicionantes.

30 dias
Nota:

01/05/2020

Acesso à nota de esclarecimento:

http://www.iap.pr.gov.br/2020/03/1

664/Nota-de-esclarecimento-prazos-

suspensos-para-entrega-de-

documentos.html

Acesso ao Decreto:

http://www.aen.pr.gov.br/arquivos/

Decreto_4230.pdf



SEMAR Estadual PI

Portaria SEMAR nº 15/2020: Restrição ao 

funcionamento do órgão ambiental: protocolos físicos 

podem ser realizados entre 9h e 11h em dias de 

semana; e o atendimento ao público será por meio de 

agendamento autorizado.

Resolução CONSEMA nº 32/2020: suspensão dos prazos 

administrativos. Prorrogação de vencimento de licenças 

e outorgas ambientais concedidas pela secretaria (com 

exceção das licenças para empreendimentos 

agrossilvipastoris).

Obs.: Não há informação sobre suspensão de prazos e 

procedimentos de cumprimento de condicionantes.

Portaria:

Tempo 

indetermina

do

Resolução:

30 dias de 

suspensão 

de prazos

Portaria:

-

Resolução:

Prazos 

processuais: 

21/05/2020

Licenças/outorgas:

20/06/2020

Não foi possível disponibilizar link de 

acesso à Portaria.

Acesso à Resolução:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392010



INEA Estadual RJ

Resolução nº 22/2020: Suspensão de prazos referentes 

às obrigações processuais de cunho meramente 

administrativo, inclusive as previstas em Termos de 

Ajustamento de Conduta e outros instrumentos de 

controle ambiental assumidos perante o INEA, desde 

que o descumprimento não acarrete degradação 

ambiental ou risco a saúde pública.

Decreto nº 47.027/2020: Suspensão do curso do prazo 

recursal nos processos administrativos da Administração 

Pública do Estado do Rio de Janeiro. Suspensão de 

acesso aos autos dos processos físicos.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento.

Resolução:

Tempo 

indetermina

do

Decreto:

-

Resolução:

-

Decreto:

30/04/2020

Acesso à Resolução:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=393181

Acesso ao Decreto:

http://www.ioerj.com.br/portal/mod

ules/conteudoonline/mostra_edicao.

php?session=VGtSUk1sRnFWWGhPY

W10MFVrUnNSazFETURCUFJHZDVUR

lZGZVZGNlRYUlNhMFY1VFRCT1EwNH

dWVEpTYTFsNFRWUlZORTVxWnpSU

FJHc3hUVUU5UFE9PQ==

IDEMA Estadual RN

Decreto nº 29.599/2020: Suspensão do atendimento ao 

público e prazos para interposição de defesas e recursos 

em processos adminsitrativos.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

- 23/04/2020

Acesso ao Decreto:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392748



FEPAM Estadual RS

Portaria SEMA nº 56/2020: Prorrogação da suspensão 

de atendimento presencial.

Instrução Normativa nº 01/2020: Suspensão de prazos 

para juntada de documentos, relatórios e 

condicionantes dos processos de licenciamento 

ambiental.

Decreto nº 55.128/2020: Suspensão de prazos de defesa 

e prazos recursais no âmbito dos processos da 

administração pública estadual direta e indireta.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento.

Portaria:

-

Instrução 

Normativa:

30 dias

Decreto:

30 dias

Portaria:

30/04/2020

Instrução 

Normativa:

29/04/2020

Decreto:

18/04/2020

Não foi possível disponibilizar link de 

acesso à Portaria.

Acesso à Instrução Normativa:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392016

Acesso ao Decreto:

https://www.diariooficial.rs.gov.br/

materia?id=396798

SEDAM Estadual RO

Portaria nº 122/2020: Suspensão de prazos nos 

processos físicos e eletrônicos no âmbito da SEDAM.

Portaria nº 112/2020: Estabelecimento de atividades 

essenciais desenvolvidas pela SEDAM, tais como 

fiscalização ambiental, monitoramento de barragens, 

vistorias para emissão de licenças ambientais e 

outorgas, monitoramento de atividades licenciadas e 

protocolo e recebimento de documentos para 

formalização de processos de licenciamento ambiental.

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

- 20/05/2020

Acesso à Portaria nº 122:

http://www.diof.ro.gov.br/data/uplo

ads/2020/04/DOE-20-04-2020.pdf

Acesso à Portaria nº 112:

http://www.sedam.ro.gov.br/wp-

content/uploads/2020/04/DOE-08-

04-20201.pdf



FEMARH Estadual RR

Decreto 28.674-E/2020: Dispõe apenas que na 

tramitação de processos físicos, os órgãos deverão 

determinar medidas de higiene e prevenção a serem 

adotadas pelos servidores públicos.

Instrução Normativa nº 02/2020: Prorrogação de 

licenças e autorizações (incluindo as de supressão de 

vegetação) com vencimento até 30/12/2020 ou 

enquanto perdurar a situação de emergência no Estado. 

Pedidos de prorrogação devem ser solicitados antes do 

vencimento, por meio de requerimento eletrônico 

encaminhado à respectiva diretoria.

Obs.: Não há informação sobre suspensão de prazos e 

procedimentos de cumprimento de condicionantes.

-

31/12/2020

ou até enquanto 

perdurar o estado 

de emergência no 

Estado

Acesso ao Decreto:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392332

Não foi possível disponibilizar link de 

acesso à Instrução Normativa.



FATMA (IMA) Estadual SC

Portaria nº 76/2020: Prorrogação do prazo para 

apresentação de monitoramentos ambientais e outras 

condicionantes de licenças ou autorizações ambientais.

Portaria nº 73/2020: Suspensão do atendimento 

presencial. Suspensão de apresentação dos 

monitoramentos ambientais e outras condicionantes de 

licenças ou autorizações ambientais. Suspende os 

prazos para apresentação de defesas, recursos e 

manifestações nos processos administrativos 

infracionais.

Portaria nº 

76:

+ 30 dias

Portaria nº 

73:

Indetermina

do para 

atendiment

o presencial

60 dias para 

monitorame

ntos e 

prazos 

processuais

Monitoramento e 

condicionante:

23/06/2020

Processos:

25/05/2020

Acesso à Portaria nº 76:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=392310

Acesso à Portaria nº 73:

http://www.ima.sc.gov.br/index.php

/noticias/1443-coronavirus-portaria-

suspende-atendimento-presencial-e-

altera-prazos-devido-a-quarentena

ADEMA Estadual SE

Portaria 22/2020: Restrição de atendimento presencial - 

protocolos devem ser feitos das 7h às 13h em dias de 

semana e contatos diversos por e-mail ou telefone. 

Suspensão de prazos administrativos.

Decreto nº 40.576/2020: Suspensão de prazos para 

apresentação de de.fesas e interposição de recursos. 

Suspensão de atendimento presencial

Obs.: Não há informação sobre alteração nos 

procedimentos de licenciamento e cumprimento de 

condicionantes.

-

Atendimento não 

presencial:

24/04/2020

Prazos 

processuais:

30/04/2020

Acesso à Portaria:

https://www.normasbrasil.com.br/n

orma/portaria-22-2020-

se_391706.html

Acesso ao Decreto:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=393162



CETESB Estadual SP

Comunicados acerca da (i) suspensão dos prazos 

processuais e atendimento presencial; (ii) suspensão de 

prazos para apresentação de cumprimento de 

condicionantes e atendimento a notificações; (iii) 

suspensão de prazos para apresentação de defesa, 

recursos e eventuais documentos complementares; e 

(iv) suspensão de prazos para o cumprimento das 

medidas definidas pelos planos de intervenção para 

áreas contaminadas que se revelarem inviáveis pelo 

comprometimento da mobilidade de mão-de-obra 

especializada.

Obs.: Não estão suspensos os prazos: (i) referentes à 

renovação de licenças ambientais, autorizações, alvarás 

e CADRI, no âmbito dos procedimentos que tramitam 

de forma eletrônica; (ii) de cumprimento das 

condicionantes ambientais caracterizadas como 

essenciais, tais como coletas de análises dos efluentes 

realizadas periodicamente pelas empresas, entre outra 

medidas, sob pena de serem iniciadas as ações 

corretivas; (iii) de ações voltadas à fiscalização 

ambiental; e (iv) de atendimento a situações de 

emergências e comunicações obrigatórias à CETESB.

- 30/04/2020

Acesso aos comunicados:

https://cetesb.sp.gov.br/suspensao-

dos-prazos-processuais/

https://cetesb.sp.gov.br/comunicado-

sobre-o-atendimento-ao-publico/

https://cetesb.sp.gov.br/blog/2020/

03/31/cetesb-suspende-prazos-

administrativos-em-funcao-da-

pandemia-da-covid-19/



NATURATINS Estadual TO

Portaria nº 44/2020: Suspensão de prazos 

administrativos e de renovação de licenças ambientais.

Obs.: Não há informação sobre suspensão de prazos e 

procedimentos de cumprimento de condicionantes.

30 dias

Os prazos 

que 

venceram 

durante o 

período de 

suspensão 

são 

prorrogados 

22/04/2020

Acesso à Portaria:

https://www.legisweb.com.br/legisla

cao/?id=391541


